
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 18  DEL  21/05/2024

OGGETTO:  FONDO  PER  LA  NON  AUTOSUFFICIENZA  –  PRESA  D'ATTO  DEL  DECRETO  DIRIGENZIALE
REGIONALE  N.  1289/2024  E  DELLA  DELIBERAZIONE  DEL  DIRETORE  GENERALE  DELL'AZIENDA  USL
TOSCANA CENTRO N. 57/2024. TRASFERIMENTO DI € 80.000,00 ALL'AZIENDA USL TOSCANA CENTRO
PER QUOTE SANITARIE INSERIMENTI TEMPORANEI O DI SOLLIEVO IN RESIDENZA

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 21 (ventuno) del mese di maggio alle ore 14:30  presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il  93,84% delle quote, il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l'Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della
Zona Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione dell'Assemblea dei
Soci SdS n. 28 del 29/12/2017 a far data dal 01/01/2018;

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 2/2020, con il quale è stato nominato Direttore della Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15/02/2020;

VISTA la legge regionale n. 66/2008, e ss.mm.ii.,  istitutiva del  Fondo per l’assistenza alla persona non
autosufficiente e,  in particolare,  l’art.  11,  comma 5, che definisce le  funzioni  dell’Unità di  Valutazione



Multidisciplinare (UVM);

DATO ATTO che la Società della Salute gestisce il Fondo per l’assistenza alla persona non autosufficiente fin
dall’avvio della fase pilota;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1577/2023, di riparto alle Zone distretto del Fondo per
l’assistenza alla persona non autosufficiente e del fondo destinato ai progetti di Vita Indipendente per l’anno
2024;

PRESO ATTO che con il decreto dirigenziale regionale n. 1289/2024 è stato disposto il trasferimento alla
Società della Salute delle risorse per l'anno 2024 provenienti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali per la realizzazione di prestazioni, interventi e servizi assistenziali nell'ambito dell'offerta integrata
dei servizi sociosanitari in favore di persone non autosufficienti per complessivi € 1.352.216,00 e che per
tale importo è stata assunta l'autorizzazione di spesa n. 7 a valere sul Bilancio SdS dell'anno 2024;

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro n. 57/2024 è
stato disposto il trasferimento alla Società della Salute Zona fiorentina Nord Ovest delle risorse del fondo
sanitario  indistinto  destinate  ai  progetti  domiciliari  per  gli  anziani  non  autosufficienti  anno  2024  per
complessivi € 1.793,167,00 e delle risorse sul fondo per i progetti di vita indipendente anno 2024 per
complessivi  €  627.400,00 e che per tali  importi sono state assunte rispettivamente l'autorizzazione di
spesa n. 5 e l'autorizzazione di spesa n. 6 a valere sul Bilancio SdS dell'anno 2024;

RILEVATO che gli inserimenti temporanei o di sollievo in RSA rientrano in base all'art. 7 della legge regionale
n. 66/2008 tra gli interventi finanziabili con il fondo per la non autosufficienza;

RILEVATA altresì  l’importanza di  garantire ai  familiari  di  persone non autosufficienti periodi  residenziali
temporanei  di  sollievo  dall’assistenza  del  proprio  congiunto  (soprattutto  nel  periodo  estivo)  al  fine  di
rafforzare l’efficacia dei progetti di intervento domiciliare;

RITENUTO pertanto di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di gestione della Società della Salute di
procedere  al  trasferimento  all'Azienda  USL  Toscana  Centro  dell'importo  di  €  80.000,00,  a  valere
sull'autorizzazione di  spesa  n.  7  del  Bilancio  SdS  anno 2024 per  il  pagamento delle  quote  sanitarie  di
ricovero temporaneo o di sollievo in RSA di persone residenti nella Zona Fiorentina Nord Ovest;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  del  decreto  dirigenziale  regionale  n.  1289/2024  con  il  quale  è  stato  disposto  il
trasferimento alla Società della Salute delle risorse per l'anno 2024 provenienti dal Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali per la realizzazione di prestazioni, interventi e servizi assistenziali nell'ambito
dell'offerta integrata dei servizi sociosanitari in favore di persone non autosufficienti per complessivi €
1.352.216,00, per i quali è stata assunta l'autorizzazione di spesa n. 7 a valere sul Bilancio SdS dell'anno
2024;

2. di prendere atto della deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro n. 57/2024
con la quale è stato disposto il trasferimento alla Società della Salute delle risorse del fondo sanitario
indistinto destinate ai progetti domiciliari per gli anziani non autosufficienti anno 2024 per complessivi
€ 1,793,167,00 e delle risorse sul fondo per i progetti di vita indipendente anno 2024 per complessivi €
627.400,00  e  per  i  quali  sono  state  assunte  rispettivamente  l'autorizzazione  di  spesa  n.  5  e
l'autorizzazione di spesa n. 6 a valere sul Bilancio SdS dell'anno 2024;

3. di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di gestione della Società della Salute di procedere al
trasferimento all'Azienda USL Toscana Centro dell'importo di € 80.000,00 a valere sull'autorizzazione di
spesa n. 7 del Bilancio SdS anno 2024 per il pagamento delle quote sanitarie di ricovero temporaneo o
di sollievo in RSA di persone residenti nella Zona Fiorentina Nord Ovest.

2



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
D.ssa Gabriella Messina

3


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 18 DEL 21/05/2024
	L'ASSEMBLEA


